
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 21Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

validou a cessão do servidor LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, matrícula 
nº 5181127/2, cargo ENGENHEIRO SANITARISTA, lotado no DEPARTA-
MENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 521 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/409087.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 16.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
516 de 21/06/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora JANIRA LADISLAU BATISTA, matrícula 
nº 54182031/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 522 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/366849.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
508 de 20/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora MARIA GORETTI DE SOUSA MENDES, matrí-
cula nº 5095921/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS, à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA COLETIVA N° 531 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/459717.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 531 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 57195431 2
ANA CAROLINA ARAUJO DE 

ALMEIDA LINS PSICOLOGO DIRETORIA OPERA-
CIONAL 15.07.2020

2 5762146 4
ANDRE GUSTAVO MOURA 

GUIMARAES FISIOTERAPEUTA
1/CENTRO DE SAUDE 

- MARCO 15.07.2020

3 54190039 1 ANNY MARTINS PINHO PALHA FISIOTERAPEUTA

1/UNIDADE DE REABI-
LITACAO - DEMETRIO 

MEDRADO 15.07.2020

4 5895692 1 DANIELA AREDE COELHO PSICOLOGO
DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

5 54181833 2 ELOISA HELENA ARAÚJO DA 
COSTA RODRIGUES PSICOLOGO

1/UNIDADE DE REFE-
RENCIA ESPECIALIZADA 

– MARCELO CÂNDIA 01.07.2020

6 54181782 2
ERCILIA DE NAZARE MARQUES 

TAVEIRA FISIOTERAPEUTA
HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

7 3263568 3
LILIA CRISTINA JAIME 

GODINHO PSICOLOGO DIRETORIA TECNICA 15.07.2020

8 54189289 2
MARTHA NOEMY BARBOSA DE 

SOUSA RODRIGUES NUTRICIONISTA DIRETORIA TECNICA 15.07.2020

9 54190751 1
PATRICIA ALESSANDRA TRIN-

DADE COSTA ASSISTENTE SOCIAL DIRETORIA TECNICA 15.07.2020

10 57173749 2 SHEYLA PEREIRA ROCHA 
DA SILVA PSICOLOGO

1/UNIDADE DE REABILI-
TACAO - PSICOSSOCIAL 15.07.2020

11 57174910 2 SILVIA MARIA GONCALVES 
DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL DIRETORIA TECNICA 15.07.2020

12 57191352 1 SILVIA MOTTA MAUES PSICOLOGO LABORATORIO CENTRAL 15.07.2020

13 57197209 1
TATIANE ALMEIDA DE FREITAS 

LOPES FONOAUDIOLOGO
1/UNIDADE ESPECIAL - 
ABRIGO JOAO PAULO II 15.07.2020

PORTARIA N° 532 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/459717.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 09.10.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 824 de 
11/09/2018, publicada no DOE nº 33.700 de 14/09/2018, que cedeu a 
servidora DOVANI LUZIA DIAS CAVALCANTI, matrícula nº 54180105/3, 
cargo NUTRICIONISTA, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

II-CEDER, a contar de 09.10.2020, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, a servidora DOVANI LUZIA DIAS CAVALCANTI, ma-
trícula nº 54180105/3, cargo NUTRICIONISTA, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 533 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/459717.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 05.09.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 800 de 
30/08/2018, publicada no DOE nº 33.695 de 06/09/2018, que cedeu a 
servidora DANIELLA FRANCO COUTINHO, matrícula nº 54190108/1, cargo 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 05.09.2020, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, a servidora DANIELLA FRANCO COUTINHO, matrícula 
nº 54190108/1, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 573308
PORTARIA N° 504 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/581500.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 15.08.2020, o contrato administrativo do servidor JOSÉ 
LUIS FERREIRA GONÇALVES, matrícula nº 5830230/3, cargo de MÉDICO GI-
NECOLOGIA E OBSTETRICIA, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 573420
PORTARIA N° 0529 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/601720.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor HENRIQUE LUIZ SARUBBY NAS-
SAR, matrícula n° 5193478/7, cargo ADMINISTRADOR, lotado no DEPAR-
TAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para candidatar-se a cargo eletivo no 
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 573345
PORTARIA N° 0582 DE 21 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/566621.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ERIK DEUTSCHER MARTINS PINHO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191253/1, da DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
E SAÚDE para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, 
com atuação na Coordenação Estadual de Controle de Tuberculose.

PORTARIA N° 0583 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/583435.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS, cargo ADMI-
NISTRADOR, matrícula n° 5892415/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS para a DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 0584 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/500100.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA SUELY DUARTE DA CONCEIÇÃO, cargo TÉC-
NICO PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula n° 57191754/1, do LABORATÓRIO 
CENTRAL para o CENTRO DE SAÚDE - MARCO.


